Cuarta conclusión. Si el fiel que conoce el impedimento pasado, después de la conversión del infiel, cohabita y exige el débito, sin embargo, ni consiente, ni disiente, más bien se porta en forma indiferente, no hay matrimonio verdadero, en cuanto a Dios en el fuero de la conciencia. En efecto, para el matrimonio se requiere el consentimiento expreso entre personas legítimas. Ahora bien, en este caso no hay tal consentimiento, ya que ocurre solamente de modo privativo. Luego, no hay matrimonio.

Se confirma. En efecto, si accediese a una no considerando, ni prometiendo, ni consintiendo exteriormente, ni interiormente, no habría un verdadero matrimonio en cuanto a Dios.

¹⁷ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 35. q. vnica.

¹⁸ GLOSSATOR (ver índice onomástico).

¹⁹ MADRIGAL TOSTADO DE RIVERA ALONSO DE (EL ABULENSE) (ver índice onomástico) l. regum. 8. q. 140.

²⁰ RICARDO (ver índice onomástico).

ergo neque in proposito: quoniam nullus est consensus post legitimationem personarum.

5. conclusio.⁴² Si fidelis, post conuersionem infidelis sciens impedimentum cohabitaret sicut ante, etiam si non exprimat consensum exterius, vel interius, licet quantum ad Deum non iudicetur verum matrimonium, est tamen verum secundum Ecclesiae praesumptionem. Quia⁴³ Ecclesia praesumit in bonam partem hunc scientem impedimentum praecedens nolle peccasse, et accessit ad uxorem tanquam ad veram, et consensisse interius. Hoc videtur expresse determinatum in c. Ad id. Extra de sponsalibus, vbi determinatur quod puella quae ante aetatem legitimam coacte nupsit viro, si post aetatem completam non reclamauerit statim, licet post dicat se non consensisse, non est credendum ei, sed simul debet cohabitare. Quia eo quod potuit contradicere, et non contradixit statim, videtur consensisse. Sicque praesumit Ecclesia, quod ipsa non voluerit peccare, quae tamen peccasset, si coniugeretur viro, non consentiendo in eum matrimonialiter. Sic in proposito. Ex quo fidelis nouit impedimentum praeteritum, et non diuertit, sed adhuc manet sicut prius, est matrimonium praesumptum, etsi non sit nouus consensus. Quia Ecclesia praesumit eum non voluisse peccare. Pro hoc, vero notandum, quod Abulensis⁴⁴ dicit, quod non solent de novo consentire, qui matrimonialiter coniuncti sunt, quando fuit impedimentum, nisi constet postea eis de impedimento quod praecessit. Ex quo patet, quod ad praesumptionem matrimonij in foro Ecclesiae inter illos, qui non poterant coniungi, non sufficit impedimentum cesset, sed requiritur scientia, quod a principio praecessit.